衛生福利部中央健康保險署　函
地址：106211 臺北市大安區信義路三段140號
聯絡人：林小姐
聯絡電話：02-27065866　分機：3008
傳真：02-27849253
電子郵件：a110929@nhi.gov.tw

受文者：如正、副本行文單位

發文日期：中華民國113年4月17日
發文字號：健保審字第1130670664號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：無

主旨：「健保醫療資訊雲端查詢系統2.0」自即日起正式上線服

務，敬請協助轉知所屬會員善加運用，倘有需本署安排分區

院所等使用說明會者，請洽轄區分區業務組聯絡窗口，俾利

統計及後續規劃，請查照。

說明：

一、為使健保雲端系統發揮更大的效益及價值，本署已進行優化

改版作業，推出健保雲端系統2.0，包括新增入口網頁、強

化網頁搜尋功能、重整並分類頁籤呈現及操作方式，亦可依

照使用者需求設定預設頁籤及欄位，提高使用友善性，更符

合使用者需求。另放寬醫事人員登錄權限，使健保雲端系統

深入第一線各職類的醫事人員使用。

二、感謝醫界先進於上線試營運期間回饋意見，經評估已增列

「實體/虛擬健保卡認證切換按鈕」、「測試個案展示版網

頁」、「特材紀錄」頁籤等功能，並自即日起正式上線服

抄本 檔　　號：
保存年限：

第1頁　共3頁

務。

三、健保雲端系統2.0 使用說明簡報及使用者手冊已更新於本署

健保資訊網服務系統(VPN)＼下載專區＼健保醫療資訊雲端

查詢系統項下，請下載參考。

四、為利院所系統調整及人員教育訓練等準備，暫予新舊系統併

行，1.0版本訂於114年1月1日0時起停止對外服務，包含以

下各項，敬請預為準備：

(一)健保醫療資訊雲端查詢系統(首頁版)：

https://medcloud.nhi.gov.tw/imme0008/IMME0008S01.a

spx

(二)健保醫療資訊雲端查詢系統(虛擬健保卡)：

https://medcloud.nhi.gov.tw/imme0008/IMME0008S04.a

spx

(三)健保醫療資訊雲端查詢系統(展示版)：

https://medcloud.nhi.gov.tw/imme0008/IMME0008S05.a

spx

(四)職能/物理治療師查詢檢查(驗)結果頁籤：

https://medcloud.nhi.gov.tw/imme0008/IMME0008S07.a

spx

(五)保險對象特定醫療資訊查詢作業：

第2頁　共3頁

https://medcloud.nhi.gov.tw/iese0000/IESE0200S00.a

spx

(六)VPN登入授權服務項目：健保雲端藥歷系統、因應天災及

緊急醫療查詢作業

五、副本抄送本署各分區業務組請協助轉知轄區健保特約醫事服

務機構有關雲端系統1.0版本下架事宜，俾利院所預作準

備；另請協助統計院所分區說明會需求，俾利後續規劃。

正本：中華民國醫師公會全國聯合會、中華民國中醫師公會全國聯合會、社團法人中華民國
牙醫師公會全國聯合會、中華民國藥師公會全國聯合會、中華民國藥劑生公會全國聯
合會、中華民國護理師護士公會全國聯合會、社團法人中華民國物理治療師公會全國
聯合會、社團法人中華民國職能治療師公會全國聯合會、社團法人中華民國醫事檢驗
師公會全國聯合會、中華民國醫事檢驗生公會全國聯合會、中華民國醫事放射師公會
全國聯合會、中華民國臨床心理師公會全國聯合會、中華民國助產師助產士公會全國
聯合會、中華民國呼吸治療師公會全國聯合會

副本：本署醫務管理組、本署資訊組、本署各分區業務組

第3頁　共3頁